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""'«41:01} BILL NO. ~ 

~-~~Q,r~ INTRODUCE;) BY 

~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ENCOURAGE INVESTMENT 

IN NONFOSSIL FOR-MS OF ENERGY GENERATION AND IN EUERGY 

CONSERVATION IN BUILDINGS THROUGH TAX INCENTIVES AND CAPITAL 

AVAILABILITY." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Statement of purpose. The purpose of this 

act is to encourage the use of alternative energy sources 

and the conservation of energy through incentive programs. 

Such incentives are to be made available to the energy user 

on a basis which requires him to take the initiative in 

obtaining a particular incentive. This act is not intended 

to require an assessor to revalue property except upon 

receipt of a properly documented and approved application. 

This act allows but does not require a public utility to 

extend credit for energy conservation investments. 

Section 2. Definitions. As used in this act: 

(l) "Building" means a single or multiple dwelling, 

including a mobile home, or a building used for commerical, 

industrial, or agricultural purposes, which is enclosed with 

walls and a roof. 

(2) "Capital investment" means any material or 
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LC 1392 

equipment purchased and installed in a building, or land, 

with or without improvements. 

(3) "Energy conservation purpose• means one or more of 

the following results of an investment: reducing the waste 

or dissipation of energy, or reducing the amount of energy 

required to accomplish a given quantity of work. 

(4) "Recognized nonfossil forms of energy generation" 

means a system for the utilization of solar heat, wind, 

solid wastes, or the decomposition of organic wastes, for 

capturing energy or converting energy sources into usable 

sources, and also means a small system for the utilization 

of water power by means of an impoundment not over twenty 

(20) acres in surface area. 

Section 3. Tax treatment of certain energy-related 

investments. (1) Upon a~plication by a taxpayer, approved 

under section [4 of this act], a capital investment by the 

taxpayer in a recognized nonfossil form of energy generation 

shall be treated by the department of revenue as: 

(a) property ex~pt from taxation, to the extent the 

appraised value of the investment does not exceed one 

nundred ti1ousand dollars ($100,000), or 

(b) class seven property, as defined in sections 

~4-3vl and 34-302, for such portion of the appraised value 

of ti~e investment ~~at exceeds one hundred thousand dollars 

($10:),JJJ). Hf3 0t;J -2-
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(2} Upon application by a taxpayer, approved under 

section [4 of this act}, a capital investment in a building 

by the taxpayer for an energy conservation purpose shall be 

treate~ by the department of revenue as class eight 

groperty, as defined in sections 84-301 and 84-302, to the 

extent the appraised value of the investment does not exceed 

twenty percent {20%) of the appraised value of the building 

in which tile investment is made. 

Section 4. Application for special energy investment 

taxation. The department of revenue shall provide forms on 

which a taxpayer may apply for tax treatment under section 

[3 of this act]. Application shall be made to the 

department. The department shall approve an application 

wilich demonstrably promotes energy conservation or utilizes 

a recognized nonfossil form of energy generation. The 

department may refer an application involving energy 

generation to the department of natural resources and 

conservation for its advice, and the department of natural 

resources and conservation shall respond within sixty (60} 

days. The department may refer an application involving 

energy conseryation to the department of administration for 

its advice, and the department of administration shall 

respond within sixty (60) days. The department of revenue 

may deny an application which it finds to be impractical or 

ineffective. 
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Section 5. Capital may be lent by utilities--tax 

credit for interest diffe~•ntial. (1} A pu~lic utility 

providing electricity or ~~al gas may install or pay for 

the installation of ene~gv conee~vation materials in a 

dwelling. The utility 1114¥ ilo.<JFe.e lfHR the occupant of the 

dwelling that the occupant s~~~ re~lfJil the utili~y fo~ 

its expenditure in periodic installwmt payments added to 

the occupant's regular bill for electricity or natural gas. 

The utility may change interest not exceeding the equivalent 

of a rate of seven percent {7%} p~ year on the declining 

balance of the sum advanced. 

(2) A public utility le~4~ money under this sectiQn 

may compute the difference betw#n interest it actually 

receives on such transaction& and the interest wh~ch would 

have been received at the prevailing average interest rate 

for home improv~nt loans, as prescribed in rules made by 

the public service co11111ission. The utility may apply the 

difference so computed as a credit against its tax liability 

for the electrical energy producer's license ~ under 

section 84-1601 or for the corporation license tax under 

section 84-1501. 

(3} The public service commission may make ru1es to 

imp1ement this section. 

Section 6. Limitations. Tax treatment under section 

[3 of this act] is limited to: 

-4-
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1 (1} Capital investments made after January 1, 1975, 

2 and 

3 (2) Persons and firms not primarily engaged in the 

4 provision of gas or electricity derived from fossil fuel 

.5 extraction or conventional hydroelectric development, and 

6 (3) A ceiling of one hundred thousand dollars 

7 ($100,000} in tax savings per year to any one person or 

8 firm. 

9 Section 7. Publicity. The department of natural 

10 resources and conservation shall publicize the benefits of 

11 ~~is act, in the first year following its effective date, as 

12 follows: 

13 (1) Quarter page advertisements shall be run at least 

14 ~~ree times in each of the state's newspapers with a 

15 circulation exceeding 5,000. 

16 (2) Posters and explanatory flyers shall be 

17 distrii.:>uted to every major retail outlet in the state for 

18 such affected co~~odities as building materials, appliances, 

19 plants and vegetation, glass, carpet, draperies, paint, and 

20 b.ard',qare. 

21 (3) Simplified pamphlets explaining ~~e terms of this 

22 act shall be printed and circulated to the general public. 

23 (4) All the above publications shall advocate the 

24 

25 

uenefits of nonfossil energy 

conservation, and allied tax incentives. 

-s-
-End-

generation, energy 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 195·75 

FISCAL NOTE 
• 

Form RD·/5 

In compliance with a written request received Eebryary 11 • 19 .15._ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for ___ lj.9use Bill 663 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirtv·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to encourage investment in nonfos$il forms of energy generation and in energy conservation in buildings through tax 
incentives and loans from public utilities. 

ASSUMPTIONS: 

1. Costs to the Department of Natural Resources.and Conservation would include advertising and printing. Approximately 
$500 labor in poster and pamphlet design can be performed by existing personnel. 

2. Cost of application forms to be provided by the Department of Revenue can be absorbed in existing budget. 

3. Additional costs to the Public Service Commission can be absorbed in existing budget. 

FISCAL IMPACT: 

Revenue: 
House Bill 663 contains four provisions with a potential loss in revenue to both state and local units of government. 

1. A capital investment in a recognized nonfossil form of energy generation will be exempt from property taxation if the 

appraised value does not exceed $100,000. 

2. The portion of the appraised value of the investment that exceeds $100,000 will be considered class seven property 
which is taxable at 7% of assessed value rather than 30% under curr~mt law. 

3. A capital investment in a building for an energy conservation purpose will be considered Class eight property which is 
taxable at 15% of assessed value rather than 30% under current law. 

4. Public utilities which lend money for said capital investments may apply the difference between interest charged and the 
prevailing home improvement loan interest as a credit against corporation license tax or electrical energy producers tax. 

House Bill 663 provides an incentive to invest in nonfossil forms of energy generation by providing that such action would result in 
no property taxes, reduced propertY taxe!l or tax credits; thus, a potential revenue loss to governments. However, if the incentive 
for such investments is not provided (HB 663 is not enacted) it is difficult to project the number of taxpayers who would invest in 
experimental forms of energy generation. It is therefore not possible to estimate the revenue impact of House Bill 663. 

Expenditure: 

Increased costs to the Department of Natural 
Resources and Conservation 

FY76 

$ ].560 

FY77 

$ 0 

Office of Budget and Program Planning 

Date: February 17, 1975 
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Yl Tax<~tion 

nOUS:S .3ILL lm. 663 

INTRODUCED 3Y KEI-1r1IS, FAGG, JOHNSON, BRADLEY, RICHARDS 

A .3ILL FOR AN ACT ENTITLED: "Ai~ ACT TO ENCOURAGE INVESTMENT 

IN NONFOSSIL FORMS OF ENERGY GENERATION AND IN ENERGY 

CONSERVATION IN 3UILDINGS THROUGH TAX INCENTIVES AND CAPITAL 

AVAILABILITY." 

3E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Statement of purpose. The purpose of this 

act is to encourage the use of alternative energy sources 

and the conservation of energy through incentive programs. 

Such incentives are to be made available to the energy user 

on a basis which requires him to take the initiative in 

obtaining a particular incentive. This act is not intended 

to require an assessor to revalue property except upon 

receipt of a properly documented and approved application. 

This act allows but does not require a public utility to 

extend credit for energy conservation investments. 

Section 2. Definitions. As used in this act: 

(1) "Building• means a single or multiple dwelling, 

including a mobile home, or a building used for commercial, 

industrial, or agricultural purposes, which is enclosed with 

walls and a roof. 

(2) "Capital investment" means any material or 
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HB 0663/02 

equipment purchased and installed in a building, or land, 

with or witi~out improvements. 

(3) "Energy conservation purpose" means one or more of 

the following results of an investment: reducing the waste 

or dissipation of energy, or reducing the amount of energy 

required to accomplish a given quantity of work. 

( 4) "Recognized nonfossil forms of energy generation• 

means a system for the utilization of solar heat, wind, 

solid wastes, or the decomposition of organic wastes, for 

capturing energy or converting energy sources into usable 

sources, FOR THE PRODUCTION OF ELECTRIC POWER FROM SOLID 

WOOD WASTES, and also means a small system for the 

utilization of water power by means of an impoundment not 

over twenty (20) acres in surface area. 

Section 3. Tax treatment of certain energy-related 

investments. (1) Upon application by a taxpayer, approved 

under section [4 of this act), a capital investment by the 

taxpayer in a recognized nonfossil form of energy generation 

shall be treated by the department of revenue as: 

(a) property exempt from taxation, to the extent the 

appraised value of the investment does not exceed one 

hundred thousand dollars ($100,000), or 

(b) class seven property, as defined in sections 

84-301 and 84-302, for such portion of the appraised value 

of the investment that exceeds one hundred thousand dollars 

-2- HB 663 
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($100,000). 

(2) Upon application by a taxpayer, approved under 

section [4 of this act], a capital investment in a building 

by the taxpayer for an energy conservation purpose shall be 

treated by the department of revenue as class eight 

property, as defined in sections 84-301 and 84-302, to the 

extent the appraised value of the investment does not exceed 

twenty percent (20%) of the appraised value of the building 

in which the investment is made. 

Section 4. Application for special energy investment 

taxation. T"ne department of revenue shall provide forms on 

which a taxpayer may apply for tax treatment under section 

[3 of this act]. Application shall be made to the 

department. The department shall approve an application 

which demonstrably promotes energy conservation or utilizes 

a recognized 

department may 

generation to 

nonfossil form of energy generation. The 

refer an application involving energy 

the department of natural resources and 

conservation for its advice, and the department of natural 

resources and conservation shall respond within sixty (60) 

days. The department may refer an application involving 

energy conservation to the department of aOministration for 

its advice, and the department of administration shall 

respond within sixty (60) days. Tne department of revenue 

may deny an application which it finds to be impractical or 

-3- aa 663 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

ineffective. 

Section s. Capital may be 

credit for interest differential. 

HB 0663/02 

lent by utilities--tax 

(l) A public utility 

providing electricity or natural gas may install or pay for 

the installation of energy conservation materials in a 

dwelling. The utility may agree with the occupant of the 

dwelling that the occupant shall reimburse the utility for 

its expenditure in periodic installment payments added to 

the occupant's regular bill for electricity or natural gas. 

The utility may change interest not exceeding the equivalent 

of a rate of seven percent (7%} per year on the declining 

balance of the sum advanced. 

(2) A public utility lending money under this section 

may compute the difference between interest it actually 

receives on such transactions and the interest wi•ich would 

have been received at the prevailing average interest rate 

for home improvement loans, as prescribed in rules made by 

the public service commission. The utility may apply the 

difference so computed as a credit against its tax liability 

for the electrical energy producer's license tax under 

section 84-1601 or for the corporation license tax under 

section 84-1501. 

{3} The public service commission may raake rules to 

implement this section. 

Section 6. Limitations. Tax treatment under section 

-4- HB 663 
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[3 of this act] is limited to: 1 

2 

3 

(1) Capital investments made after January 1, 1975, 

and 

4 (2} Persons and firms not primarily engaged in the 

5 provision of gas or electricity derived from fossil fuel 

6 extraction or conventional hydroelectric development, and 

7 ( 3) A ceiling of one hundred thousand dollars 

8 ($100,000) in tax savings per year to any one person or 

9 firm. 

10 Section 7. Publicity. The department of natural 

11 resources and conservation shall publicize the benefits of 

12 tnis act, in the first year following its effective date, as 

13 follows: 

14 (1) Quarter page advertisements shall be run at least 

15 three times in each of the state's newspapers with a 

16 circulation exceeding 5,000. 

17 (2) Posters and explanatory flyers shall be 

18 distributed to every major retail outlet in the state for 

19 such affected commodities as building materials, appliances, 

20 plants and vegetation, glass, carpet, draperies, paint, and 

21 hardware. 

22 (3) Simplified pamphlets explaining the terms of this 

23 act shall be printed and circulated to the general public. 

24 

25 

(4) All the above publications shall advocate the 

benefits of nonfossil energy 

-5-

generation, energy 

illi 66 3 

1 conservation, and allied tax incentives. 

-End-
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HOCSE BILL NO. 663 

INTRODUCED BY KEMMIS, FAGG, JOHNSON, BRADLEY, RICHARDS 

A BILL FOR AN ACT ~TITLED: •11N ACT TO ENOOURAGE INVESTMENT 

Ii' NOiH'OSSIL FORMS OF ENERGY GENERM'ION AND IN ENERGY 

CONSERVATHli-. IN BUILDINGS THROUGH TAX INCENTIVES AND CAPITAL 

AVAILABILITY." 

BE IT ENIIC'I·ED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF r-DNTANA: 

Section l. Statement of purpose. The purpose of this 

act is to encourage the use of alternative energy sources 

and the conservation of energy through incentive programs. 

Such incentives are to be made available to the energy user 

on a basis which requires him to take the initiative in 

obtaining a particular incentive. This act is not intended 

to require an assessor to revalue property except upon 

receipt of a properly documented and approved application. 

This act allows but does not require a public utility to 

extend credit for energy conservation investments. 

Section 2. Definitions. As used in this act: 

(1} •Building• rneans a single or multiple dwelling, 

inclucing a mobile home, or a building used for roliUIIercial, 

industrial, or agricultural purposes, which is enclosed with 

walls and a roof. 

(2} "Capital investrnent" means any material or 
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HB 0663/03 

equipnent purchased and installed in a building, or land, 

with or without improvements. 

{3) "Energy ccmservation pUrpose" means one or more of 

the following results of an investment: reducing the waste 

or dissipation of energy, or reducing the amount of energy 

required to accomplish a given quantity of work. 

(4) •Recognized nonfos sil forms of '.fergy generation• 

means a system for the utilization of solar heat, wind, 

solid wastes, or the decomposition of organic wastes, for 

capturing energy or converting energy sources into usable 

sources, FOR THE PRODUcriOO OF ELECI'R1C POWER FRCM SOLID 

WOOD WASTES, and also means a small system for the 

utilization of water power by means of an impoundment not 

over twenty (20) acres in surface area. 

Section 3. Tax treatment of certain energy-related 

investments. (l} Upon application by a taxpayer, approved 

under section [4 of this act) , a capital investment by the 

taxpayer in a recognized nonfossil form of energy generation 

shall be treated by the department of revenue as: 

(a) property exempt from taxation, to the extent the 

appraised value of the investment does not exceed one 

hundred thousand dollars ($100,000), or 

(b) class seven property, as defined in sect ions 

84-301 and 84-302, for such portion of the appraised value 

of the investment that exceeds one hundred thousand dollars 

-2- HB 663 
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($100,000}. 

(2) upon application by a taxpayer, approved under 

section (4 of this act], a capital investlllent in a building 

by the ta.xpayer for en energy conservation purpose shall be 

treated by the department of revenue as class eight 

property, as defined in sections 84-301 and 84-302, to the 

extent the appraised value of the investment does not exceed 

twenty percent (20%.) of the appraised value of the buildi.ng 

in which the investment is made. 

Section 4. Application for special energy investment 

taxation. The department of revenue shall provide forms on 

which a taxpayer may apply for tax treatment under sectiGD 

[3 of this act). Application shall be ma~ to the 

departme;-' • The department shall approve an application 

which demonstrably promotes energy conservation or utilizes 

a recognized noll fossil foJ:T.J of energy generation. The 

department may refer an application involving energy 

generation to the department of natural resources and 

conservation for its advice, and the department of natural 

resources and conservation shall respond within sixty {60) 

days. The department may refer an application involving 

energy conservation to the department of administration for 

its advice, and the department of administration shall 

respond within sixty (60) days. The department of revenue 

may aeny an application which it finds to be impractical or 

-3- HB 663 
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ineffective. 

Section s. Capital may be lent by utilities -- tax 

credit for interest differential. (1) A public utility 

providing electricity or natural gas may install or pay for 

the installation of energy conservation materials in a 

dweJ.ling. The utility may agree with the occupant of the 

dwelling that the occupant shall reiJDburse the utility for 

its expenditure in periodic installment payments added to 

the occupant's regular bill for electricity or natural gas. 

The utility may change interellt not exceeding the equivalent 

of a rate of seven percent (7%) per year on the declining 

balance of the sum advanced. 

(2) A public utility lending money under this section 

may compute the difference between interest it actually 

receives on such transactions and the interest which would 

have been received at the prevailing average interest rate 

for home improvement loans, as prescribed in rules made by 

the public service comn:d.ssion. The utility may apply the 

difference so computed as a credit against its tax liability 

for the electrical energy producer's license tax under 

section 84-1601 or for the corporation license tax under 

section 8 4-15 01. 

( 31 The public service commission may make rules to 

implement this section. 

Section 6. Limitations. 

-4~ 

Tax treatment \Ulder section 

HB 663 
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[3 of this act] is limited to: 1 

2 

3 

(1) Capital investments made after January 1, 1975, 

and 

4 (2) Persons and firms not primarily engaged in the 

5 provision of gas or electricity derived from fossil fuel 

6 extraction or conventional hydroelectric development, and 

7 (3) A ceiling of one hundred thousand dollars 

8 ( $100, 000) in tax savings per year to any one person or 

9 firm. 

10 see~=~-~ .. --Ptth-2.-!:e~,. ... --'i'fte-~n!M!tl~ --ei--l'le.fti!ti 

11 ~eee~Peee--&ft&--e&fteer~~~e"-eheii-~-!:ei~e-~he-befte~~e.-~ 

12 ~~~e.-~-il'l-~~e-~~~~-,.ea~-~eiiewil'l~-~~e-ei~~i¥e-ee~~-e.e. 

13 ~eioie-. 

14 ~ir-~~er-pa~e-ee¥er~~eemel'l~e.-e.haoii-he-~~-e.~-oi~ 

15 ~uee-4!"-i!ft.ee--<il'l--ee.ett-e£-~~e--e.~e~e-l'lews~e-wi~h-e. 

16 ei~~oiee-i~eKeeee-il'l~-~~e~ ... 

17 t~r--Pee~~--el'la--e~oie.ft~~--fi~e.--eftaoioi---ee 

18 e-!:e~~<i~~--~e-e¥ery--m«;~r~e<ioi-ett~i~-<il'l-~he-e~e.~e-fer 

19 ette~e§jee~~-eemmeei~<iee-e.e-~-!:ieil'l~-me.~erie.oie.~-~iel'l~~ 

20 ~a~e-e.ft&-¥~~a~<ie1'17-~~ee7-ee.r~~7-ere.~<iee7-pai1'1~~--eMe 

21 hartiwarey 

22 t~r--Sim~<i~-!:eti--p8M~hi~e-eMpoie<ift<il'l~-~he-~e~e-ei-~~<ie. 

23 e.e~-shaoii-ee-prift~ee-BI'I8-eir~ie.~eti-~e-~he-~e"e~eoi-~e~e ... 

24 t~r--~oioi-~he--eee¥e-~~<iee.~<iefte-ehe.ioi--ea~~e-~he 

25 eel'le.fi~e----e~---l'left~eee~oi---el'ler~~---~el'lere.~<ieft7--efter~y 
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March 31, 1975 

SENATE COMMITTEE ON TAXATION 

That House Bill No. 663, third reading, be amended as follows: 

1. Amend title, line 7. 
Following: "AVAILABILITY" 
Insert: ", amending sections 84-202 and 84-301, R.C.M. 1947" 

2. Amend page 4, section 5, line 10. 
Following: "may" 
Strike: "change" 
Insert: "charge" 

3. Amend page 6, section 5, line 1. 
Following: line l 
Insert: "Section 7. Section 84-202, R.C.M. 1947, is amended to 
read as follows: 
"84-202. Exemptions from taxation. (l) The property of the United 
States, the state, counties, cities, towns, school districts, 
municipal corporations, public libraries, a±±-~nproee~~ed7-~er±~hab±e 
frtl±~~-and-~e;e~ab±e~-±n-£arm-~toraqe-and-owned-br-~he-~rodtleer7 
such other property as is used exclusiv~ly for agricultural and 
horticultural societies, for educational purposes, places of actual 
religious worship, hospitals and places of burial not used or held 
for private or corporate profit, and institutions of purely public 
charity, evidence of debt secured by mortgages of record upon real 
or personal property in the state of Montana, and public art gallerie~ 
and public observatories not used or held for private or corporate 
profit, are exempt from taxation, but no more land than is necessary 
for such purpose is exempt; provided, the term "institutions of 
purely public charity" as used in this abt shall include organizations 
owning and operating facilities for the care of the retired or aged 
or chronically ill which are not operated for gain or profit; 
provided, that the terms public art galleries and public observatoriet 
used in this act shall mean only such art galleries and observatories 
whether of public or private ownership, as are open to the public, 
without charge or fee at all reasonable hours, and are used for the 
purpose of education only, and also when a clubhouse or building 
erected by or belonging to any society or organization of honorably 

discharged United States soldiers, sailors or marines who served in 
army or navy of United States, is used exclusively for educational, 
fraternal, benevolent or purely public charitable purposes, rather 
than for qain or profit, toqether with the library and furni.ture 
necessarily used in any such building, and all property, real or 
personal, in the possession of legal guardians of incompetent 
veterans of the World War or minor dependents of such veterans, 
where such property is funds or derived from funds received from 
the United States as pension, compensation, insurance, adjusted 
compensation, or gratuity, shall be exempt from all taxation as 
property of the United States while held by the guardian, but 
not Jftcr title passes to the veteran or minor in his or her own 
right on account of removal of legal disability. 

.--
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(2) All household goods and furniture, including clocks, 
musical instruments, sewing machines, wearing apparel of members 
of the family actually used by the owner for personal and domestic 
purposes, or for furnishing or equipping the family residence 
are exempt from taxation. 

(3) Freeport merchandise shall be exempt from taxation. 
Freeport merchandise means those stocks of merchandise manufactured 
or produced outside this state which are in transit through this 
state and consigned to a warehouse or other storage facility, public 
or private, within this state, for storage in transit prior to 
shipment to a final destination outside the state, and which have 
acquired a taxc~c situs within the state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as freeport 
merchandise because while in the storage facility they arc 
assembled, bound, joined, processed, disassembled, divided, cut, 
broken in bulk, relabeled or repackaged. 

Any person, co~poration, firm, partnership, association, or 
other group seekin~ to qualify its property for inclusion in this 
class shall make application to the state department of revenue in 
such manner or form as may be required by the department. 

_(4) All unprocessed, perishable fruits and vegetables in 
farm stora9e and owned by the producer are exempt from taxation. 

(5) A capital investment in a recognized non-fossil form of 
energy generation is exempt to the extend provided under section 
[3 of this act]." 

11 Section 8. Section 84-301, R.C.M. 1947, is amended to read as 
follows: 

"84-301. Classification of property for taxation. For the purpose 
of taxation the taxable property in the state shall be classified 
as follows: 
Class One. The annual net proceeds of all mines and mining claims, 
after deducting only the expenses specified and allowed by section 
84-5403; also where the right to enter upon land, to explore or 
prospect, or dig for oil, gas, coal or mineral is reserved in land 
or received by mesne conveyance (exclusive of leasehold interests), 
devise or succession by any person or corporation, the surface title 
to which has passed to or remains in another, the state department 
of revenue shall determine the value of the right to enter upon 
said tract of land for the purpose of digging, exploring, or 
prospecting for gas, oil, coal or minerals, and the same shall be 
placed in this classification for the purpose of taxation. 

Class Two. All agricultural and other tools, implements and 
machinery, gas and other engines and boilers, threshing machines and 
outfits used therewith, automobiles, motor trucks and other power-driven 
cars, vehicles of a~l kinds except mobile homes, boats and all watercr~ft, 
harness, saddlery and robes and except as provided in Class Five (b) of 
this section, all poles, lines, transformers, transformer stations, 
meters, tools, improvements, machinery and other property used and ownt~d 
by all persons, firms, corporations, and other organizations which are 
engaged in the business of furnishing telephone communications, exclusively 
to rural areas, or to rural areas and cities and towns provided that any 
such city or town has a population of eight hundred (800) persons or less; 
and provided further, that the average circuit miles for each station on 
the system is more than one and one-quarter (1 1/4) miles. 

-. 
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SENATE COMMITTEE ON TAXATION 

That House Bill No. 663, third reading, be amended as follows: 

1. Amend title, line 7. 
Following: "AVAILABILITY" 
Insert: ",amending sections 84-202 and 84-301, R.C.M. 1947" 

2. Amend page 4, section 5, line 10. 
Following: "may" 
Strike: "change" 
Insert: "charge" 

3. Amend page 6, section 5, line 1. 
Following: line 1 
Insert: "Section 7. Section 84-202, R.C.M. 1947, is amended to 
read as follows: 
"84-202. Exemptions from taxation. (1) The property of the United 
States, the state, counties, cities, towns, school districts, 
municipal corporations, public libraries, a±±-ttnproee~~ed 7-~er±~hab±e 
f~~±~~-and-~e~etab±e~-~n-£arm-~tora~e-and-owned-by-~he-~rod~eer7 
such other property as is used exclusivsly for agricultural and 
horticultural societies, for educational purposes, places of actual 
religious worship, hospitals and places of burial not used or held 
for private or corporate profit, and institutions of purely public 
charity, evidence of debt secured by mortgages of record upon real 
or personal property in the state of Montana, and public art gallerie~ 
and public observatories not used or held for private or corporate 
profit, are exempt from taxation, but no more land than is necessary 
for such purpose is exempt; provided, the term "institutions of 
purely public charity" as used in this act shall include organizations 
owning and operating facilities for the care of the retired or aged 
or chronically ill which are not operated for gain or profit; 
provided, that the terms public art galleries and public observatories 
used in this act shall mean only such art galleries and observatories 
whether of public or private ownership, as are open to the public, 
without charge or fee at all reasonable hours, and are used for the 
purpose of education only, and also when a clubhouse or building 
erected by or belonging to any society or organization of honorably 

discharged United States soldiers, sailors or marines who served in 
army or navy of United States, is used exclusively for educational, 
fraternal, benevolent or purely public charitable purposes, rather 
than for qain or profit, toqether with the library and furniture 
necessarily used in any such building, and all property, real or 
personal, in the possession of legal guardians of incompetent 
veterans of the World War or minor dependents of such veterans, 
where such property is funds or derived from funds received from 
the United States as pension, compensation, insurance, adjusted 
compensation, or gratuity, shall be exempt from all taxation as 
property of the United States while held by the guardian, but 
not nftcr title passes to the veteran or minor in his or her own 
right on account of removal of legal disability. 
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(2) All household goods and furniture, including clocks, 
musical instruments, sewing machines, wearing apparel of members 
of the family actually used by the owner for personal and domestic 
purposes, or for furnishing or equipping the family residence 
are exempt from taxation. 

(3) Freeport merchandise shall be exempt from taxation. 
Freeport merchandise means those stocks of merchandise manufactured 
or produced outside this state which are in transit through this 
state and consigned to a warehouse or other storage facility, public 
or private, within this state, for storage in transit prior to 
shipment to a final destination outside the state, and which have 
acquired a taxcae situs within the state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as freeport 
merchundise because while in the storage facility they arc 
assembled, bound, joined, processed, disassembled, divided, cut, 
broken in bulk, relabeled or repackaged. 

Any person, co~poration, firm, partnership, association, or 
other group seeking to qualify its property for inclusion in this 
class shall make application to the state department of revenue in 
such manner or form as may be required by the department. 

(4) All unprocessed, perishable fruits and vegetables in 
farm stora9e and owned by the producer are exempt from taxation. 

(5) A capital investment in a recognized non-fossil form of 
energy generation is exempt to the extend provided under section 
[3 of this act]." 
"Se<;:tion 8.. Section 84-301, · R.C.M. 1947, is amended to read as 
follows: 

"84-301. Classification of property for taxation. For the purpose 
of taxation the taxable property in the state shall be classified 
as follows: 
Class One. The annual net proceeds of all mines and mining claims, 
after deducting only the expenses specified and allowed by section 
84-5403; also where the right to enter upon land, to explore or 
prospect, or dig for oil, gas, coal or mineral is reserved in land 
or received by mesne conveyance (exclusive of leasehold interests) , 
devise or succession by any person or corporation, the surface title 
to which has passed to or remains in another, the state department 
of revenue shall determine the value of the right to enter upon 
said tract of land for the purpose of digging, exploring, or 
prospecting for gas, oil, coal or minerals, and the same shall be 
placed in this classification for the purpose of taxation. 

Class Two. All agricultural and other tools, implements and 
machinery, gas and other engines and boilers, threshing machines and 
outfits used therewith, automobiles, motor trucks and other power-driven 
cars, vehicles of all kinds except mobile homes, boats and all watercraft, 
harness, saddlery and robes and except as provided in Class Five (b) of 
this section, all poles, lines, transformers, transformer stations, 
meters, tools, improvements, machinery and other property used and owned 
by all persons, firms, corporations, and other organizations which are 
engaged in the business of furnishing telephone communications, exclusively 
to rural areas, or to rural areas and cities and towns provided that any 
such city or town has a population of eight hundred (800) persons or less; 
and provided further, that the average circuit miles for each station on 
the system is more than one and one-quarter (1 1/4) miles. 



-

44th Legislature 1:13 0663/04 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HOUSE BILL NO. 663 

INTRODUCED BY KE~~IS, FAGG, JOHNSON, BRADLEY, RICHARDS 

l BILL FOR 7'..'1 ACT E'lTITLED: •AN ACT TO ENCOUP.l-.\.E INVES':'HEUT 

IN NONFOSSIL "0RMS OF ENERGY t:;ENERATION AND Ill Et!E 0 GY 

CONSERVATION IN BUILDINGS THROUGH TAX INCENTIVES AND CAPI'!'AL 

l<.VAILII.BILITY, ."MENDI'Jr; SECTIONS 84-202 .I!.ND 84-301, R.C.~1. 

.!2!1.• H 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~!ONTANA: 

Section 1. Statement of purpose. The purpose of this 

act is to encourage the use of alternative energy sources 

and the conservation of energy through incentive programs. 

Such incentives are to be made available to the energy user 

on a basis which requires him to take the initiative in 

obtaining a particular incentive. This act is not intended 

to reauire an assessor to revalue property except upon 

receipt of a properly documented and approved apnlication. 

This act allows but does not require a public uti1~ty to 

extend credit for enercy conservation investments. 

Section 2. Definitions. l<s used in this act: 

(1) "Building" means a single or multiple dwelling, 

including a mobile home, or a building used for commercial, 

industrial, or agricultural purposes, which is enclosed witi1 

walls and a roof. 
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(2) "Capital investment" means any material or 

equipment purchased and installed in a buildinry, or land, 

with or without improvements. 

(3) "Energy conservation purpose• neans one or more of 

the following results of an investment: reducing the 1vaste 

or dissipation of energy, or reducing the amount of energy 

required to accomplish a given quantity of work. 

{4) "Recognized nonfossil forms of energy generation" 

means a system for the utilization of solar heat, wind, 

solid wastes, or the decomposition of organic wastes, for 

capturing energy or converting energy sources into usable 

sources, FOR THE PRODUCTION OF ELECTRIC POHER FRO!>! SOLID 

\·IOOD NASTES , and also means a snall syste~ for the 

utilization of water power by means of an impoundment not 

over twenty (20) acres in surface area. 

Section 3. ~ax treatment of certain energy-related 

invest~ents. (1) Upon application by a taxpayer, approved 

under ~ection [4 of this act}, a capital investment by the 

taxpayer in a recognized nonfossil form of energy generation 

shall be treated by the department of revenue as: 

(a) property exempt from taxation, to the extent the 

appraised value of the investment does not exceed one 

hundred thousand dollars ($100,000), or 

(b) class seven property, as defined in sections 

84-301 and 84-302, for such portion of the appraised value 

-2- Hil 663 



.... 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

H!3 0663/04 

of the investment that exceeds one hundred thousand dollars 

($100,000). 

(2) Upon application by a taxpayer, approved under 

section [4 of this act), a capital investment in a buildinc 

by the taxpayer for an energy conservation purpose shall be 

treated by the department of revenue as class eight 

property, as defined in sections 84-301 and 84-302, to the 

extent the appraised value of the investment does not exceed 

twenty percent (20%) of the appraised value of the building 

in which the investment is made. 

Section 4. Application for special energy 'investment 

taxation. The department of revenue shall provide forms on 

which a taxpayer may apply for tax treatment under section 

[3 of this act] • ?pplication shall be made to the 

department. The department shall approve an application 

which demonstrably promotes energy conservation or utilizes 

a recognized nonfossil form of energy aeneration. '!'he 

department may refer an application involvina eneray 

generation to the department of natural resources and 

conservation for its advice, and the department of natural 

resources and conservation shall respond within sixty (60) 

days. The department may refer an application involvinq 

energy conservation to the department of administration for 

its advice, and the department of administration shall 

respond within sixty (60) days. The department of revenue 
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may deny an application which it finds to be impractical or 

ineffective. 

Section 5. Capital may be lent by utilities tax 

credit for interest differential. (1) A puhlic utility 

providing electricity or natural gas may install or pay for 

the installation of energy conservation materials in a 

dwelling. The utility may agree with the occupant of the 

dwelling that the occupant shall reir'bnrse the utili t·r for 

its expenditure in periodic installment pa~ents added to 

the occupant's regular bill for electricity or natural sas. 

The utility may eftaft~e CHARGE interest not exceedinc the 

equivalent of a rate of seven percent (7%) oer year on the 

declining balance of the sum advanced. 

(2) A public utilitv lendinq money under this section 

may coMpute the difference between interest it actually 

receives on such transactions and the interest which would 

have been received at the prevailina averace interest rate 

for home i~provement loans, as prescribed in rules made by 

the public service commission. The utility nay apply the 

difference so computed as a credit against its tax liability 

for the electrical energy producer's license tax under 

section 84-1601 or for the corporation license tax under 

section 84-1501. 

(3) T~e public service commission may make rules to 

implement this section. 
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Section 6. Limitations. Tax treatMent under section 

[3 of this actl is liMited to: 

(1) capital investments made after ,Tanuary 1, 1975, 

and 

(2) persons and firns not nrinarily enqaoed in the 

provision of gas or electricity derived from fossil fuel 

extraction or conventional hydroelectric development, and 

(3) a ceiling of one hundred thousand dollars 

($100,000) in tax savings per year to any one person or 

firm. 

See~ien-~~--P~iiei~yT---~e--eepa~e~ne---ef---neeH~ai 

~e~e~~ee~--afta--eeneerve~ien-efiei!-~He!iei~e-efie-eeneriee-ef 

efiie-eeeT-ift-ehe-firee-yeer-fe!!ewin~-iee-effeeeive-aeeeT-ftS 

fe!!ewe~ 

~!t--A~a~eeP-~e~e-ea¥ereiee~enee-efie!i-ee-PHn-ee--!eeee 

ehree--ei~ee--in--eaeh--ef--ehe--eeeeeLe--eewe~aee~e--wieh-a 

eireH!aeien~~eeeein~-57999~ 

~~t--Peeeere---ene---e~~!eeeee~---~lyePe---ehell----ee 

~ieerihHeee--ee--e¥ePy--Ma,ep-reeei!-eHeiee-ie-ehe-aeaee-!er 

eHeh-ef!eeeea-ee~eaieiee-ee-eHi!ain~-~eeerialeT-a~~lieneeeT 

~!aeee-aea-¥e~eeae~eft7-~!aee7-ear~eeT-ere~erieeT-~eine,--ana 

"'areware~ 

~;t--si~eli~iea--~eMeh!eee-e~~iainin~-ehe-ee~e-e~-ehia 

aee-afial!-ee-~~ineee-ana-eireH!eeee-ee-ehe-~eeera!-~HeiieT 

~4t--~li-ehe--aeeye--~~!ieee~eee--aka!!--eeveeeee--ehe 
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hene£iee---e£---nen£eeeii----ener~y----~enePeeien,----ener~y 

eeneeryaeiea,-ana-a!!iea-eax-ineenei¥eeT 

SECTIOil 7. SECTIO;< 84-202, R.C.:1. 1947, IS Al.ffiNDED TO 

READ AS FOLLO:~S: 

"84-202. Exemptions from taxation. (~} The property of 

the United States, the state, counties, cities, towns, 

school districts, municipal corporations, public libraries, 

a%%-~n~reeeaeea,-~eri~ft!IB±e-~rHi~e-a~e--¥e~eeae%ee--in--~arM 

~ee~a~e-afta-eWfted-h~-~e-~ed~eePT such other property as is 

used exclusively for agricultural and horticultural 

societies, for educationa~ purposes, places of actual 

religious worship, hospitals and places of burial not used 

or held for private or corporate profit, and institutions of 

.purely public charity, evidence of debt secured by mortgages 

of record upon real or personal property in the state of 

Montana, and public art galleries and public observatories 

not used or held for private or corporate profit, are exempt 

from taxation, but no more land than is necessary for such 

purpose is exempt~ provided, the term "institutions of 

purely public charity" as used in this act shall include 

organizations owning and operating facilities for the care 

of the retired or aged or chronically ill which are not 

operated for gain or profit; provided, that the terms pub~ic 

art galleries and public observatories used in this act 

shall mean only such art galleries and observatories whether 
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of public or private ownership, as are open to the e>u~Jlic, 

without charge or fee at all reasonable hours, and are used 

for the purpose of education only, and also \'her> a clubhouse 

or building erected by or belon<'iP"' to any society or 

oraanization of honorably discharged United States soldiers, 

sailors or marines who served in army or navy of enited 

States, is used exclusively for educational, fraternal, 

benevolent or purely public charitable purooses, rather than 

for gain or profit, together with the library and furniture 

necessarily used in any such buildina, and all property, 

real or personal, in the possession of legal guardians of 

incompetent veterans of the Norld \Jar or minor dependents of 

such veterans, where such property is funds or derived from 

funds received from the Vnited States as pension, 

compensation, insurance, adjusted compensation, or gratuity, 

shall be exempt from all taxation as property of the United 

States 1vhile held bv the guardian, but not after title 

~asses to the veteran or minor in his or her own riqht on 

account of removal of leaal uisahilit1. 

(2) All household goods and furniture, includincc 

clocks, musical instruments, sewincr machines, wearina 

apparel of members of the family actually used by the owner 

for personal and domestic purposes, or for furnishinrr or 

equipping the family residence are exempt from taxation. 

(3) Freeport merchandise shall be exe~pt from 
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taxation. Freeport merchandise means those stocks of 

merchanaise manufactured or produced outside this state 

which are in transit through this state ard consigned to a 

warehouse or other storage facility, public or private, 

within this state, for storage in transit prior to shipment 

to a final destination outside the state, and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as 

freeport merchandise because while in the storage facility 

they are assembled, bound, joined, processed, disassembled, 

divided, cut, broken in bulk, relabeled or repackaged. 

Any person, corporation, firm, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall make ar:,plication co the 

state department of revenue in such manner c'r form as may be 

required by the department. 

(4) .l\11 unprocessed, ,_>eris,,al.:le fruic:s and veoetables 

in farm storage and owned by the procucer ar8 exempt from 

taxation. 

(5) A capital investment in a recognized nonfossil 

form of energy generation is exempt to the extent provided 

under section [3 of this act]." 

SECTIO~< 8. SECTION 84-301, R.C.~:. 1947, IS Ni.l:.dDED TO 

READ AS FOLLOh'S: 

fta4-301. Classification of property for taxation. For 

-a- HB 663 
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the purpose of taxation the taxable property in the state 

shall be classified as follows: 

Class one. The annual net proceeds of all mines and 

~ining clains, after deductin~ only the expenses specified 

and allowed by section 84-5403; also where the riaht to 

enter upon land, to explore or prospect, or di~ for oil, 

gas, coal or mineral is reserved in land or received by 

mesne conveyance (exclusive of leasehold interests), devise 

or succession by any person or corporation, the surface 

title to which has passed to or remains in another, the 

state department of revenue shall determine the value of the 

right to enter upon said tract of land for the purpose of 

digging, exploring, 

minerals, and the 

or prospecting for gas, oil, coal or 

same shall be placed in this 

classification for the purpose of taxation. 

class Two. All agricultural and other tools, implements 

and machinery, gas and other engines and boilers, threshing 

machines and outfits used therewith, automobiles, motor 

trucks and other power-driven cars, vehicles of all kinds 

except mobile homes, boats and all watercraft, harness, 

saddlery and robes and except as provided in Class Five (b) 

of this section, all poles, lines, transforrr~rs, transformer 

stations, meters, tools, i~provements, ~achinery and other 

property used and o\.ned by all persons, firms, corporations, 

and other organizations which are engaged in the business of 
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furnishinn telephone communications, exclusively to rural 

areas, or to rural areas and cities and towns provided that 

any such city or town has a population of eight hundred 

(800) persons or less; and provided further, that the 

average circuit miles for each station on the systell'. is more 

than one and one-quarter (1 1/4) miles. 

Class Three. Livestock, poultry and unprocessed 

products of both; stocks of merchandise of all sorts, 

together with furniture and fixtures used therewith, except 

mobile homes; and all office or hotel furniture and 

fixtures. 

Class Four. (a) All land, town and city lots, with 

im?rovements, and all trailers affixed to land owned, 

leased, or under contract or purchase by the trailer owner, 

manufacturing and mining machinery, fixtures and supplies, 

except as otherwise provided by the constitution of "ontana, 

and except as such property nay be included in Class Pive, 

Class Seven or Class F.iaht. 

(h) "obile homes ~!i thout regard to th<:! o~ership of the 

land upon ~.'hich they are situated, except those held l:.y a 

distributor or dealer of mobile hones as part of his stock 

in trade, and except as such property may be included in 

Class Fiqht. 

Class Five. {a) All moneys and credits, secured or 

unsecured, including all state, county, school district and 
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other municipal bonds, warrants and securities, without any 

deduction or offset1 provided, however, that the terms 

•moneys and credits" as herein used shall not embrace the 

moneyed capital employed in the bankina business by any 

banking corporation or individual in this state. 

(h) All poles, lines, transformers, transformer 

stations, meters, tools, improvements, machinery and other 

property used and owned by co-operative rural electrical and 

co-operative rural telephone associations organized under 

the laws of Montana except those within the incor?orated 

limits of a city or town in which less than ninety-five per 

cent (95%) of the electric consumers and/or telephone users 

are served by a co-operative organization, and as to the 

property enumerated in this sub-section (b) llithin 

incorporated limits of a city or town in which less than 

ninety-five per cent (95%) of the electric consumers or 

users will be served by a co-operative orqanization, such 

property shall be put in Class Tv1o. 

(c) All unprocessed agricultural products either on the 

farm or in storage, irrespective of whether sai0 products 

are owned by the elevator, warehouse or flour mill ovmer or 

company storing the same, or any other person ~o.•hor.,soever, 

except all perishable fruits and veaetables in fa~ storage 

and owned by the producer, and exceptin~ livestock and 

poultry and the unprocessed products of both. 
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(d) The dwellina house, and the lot on which it is 

erected, owned anc occupied by any resinent of tPe state, 

v1ho has been honorably disch<"rged from active service in nny 

branch of the armed forces, who is rated one hundred ner 

cent (100%) disabled due to a service-connected disability 

by the Cnited States veterans administration or its 

successors. 

In the event of the veteran's death, the dwellin~ 

house, and the lot on which it is erected, so lone as the 

widow remains unmarried and the owner and occupant of the 

property, shall remain within this classification. 

Class Six. Property formerly included in this class is 

now classified by section 84-308, P. C.'l. 1947. 

Class Eeven. (a) ~~11 nev1 industrial property. '{<"'\,. 

industrial property shall Mean any new industrial nlant, 

including land, buildings, machinery and fixtures v?hich, in 

the deterMination of the st2te de~artrc~t of ro~rer~c, 1s 

used by a ne\l industrv durina t~e first t'lree ( 3) yen.rs cf 

operation not haviP~ been assessed prior to July 1, 19Cl, 

~o.•ithin the state of ~lantana. ?Te•,; industry shall r~'ean '<ny 

person, corporation, firM, partnershiP, association, or 

other qroup which establishes a ne'" plant or plants in this 

state for the operation of a neVI industrir.l ence2vor, as 

distinguished from a ~ere expansion, reorganization, or 

merger of an existing industry or industries. Provided, 
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however, that new industrial property shall be limited to 

industries that manufacture, mill, mine, produce, process or 

fabricate materials, or do similar work in which capital and 

labor are employed and in which materials unserviceable in 

their natural state are extracted, processed or made fit for 

use or are substantially altered or treated so as to create 

commercial products or materials; and in no event shall the 

term new industrial property be included to mean property 

used by retail or wholesale merchants, commerci~l services 

of any type, agriculture, trades or professions. And 

provided further, that new industrial property shall not be 

included to mean property which is used or employed in any 

industrial plant which has been in operation in this state 

for three (3) years or longer. lilly person, corporation, 

firm, partnership, association or other group seeking to 

qualify its property for inclusion in this class shall make 

application to the state department of revenue in such 

manner and form as may be required by said department. 

(b) A capital investment in a recognized no>lfossil 

form of energy generation, to the extent provided under 

section [3 of this act). 

Class Eight. ~ Any improvement on real property, 

trailers affixed to land or mobile home belonging to any 

person wi1o qualifies under any one or more of the 

hereinafter set forth categories, valued at not more than 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

.12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0663/04 

seventeen thousand five hundred dollars ($17,500), ~hich is 

owned or under a contract for deed, and which is nctually 

occupied by: 

(1) a widow sixty-two (62) years of age or older, 

whether •,rith or without minor dependent children, ,.·ho 

qualifies under the income liMitations of (4), or 

(2) a widower sixty-five (65) years of age or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the income li~itations of (4), or 

(3) a widow with minor or dependent children reaardless 

of age, who qualifies under the income limitations of (4), 

or 

(4) a recipient of retireMent benefits '~hose income 

from all sources is not nore them four thousand dollars 

($4,000) for a sinqle person and five thousand two hundred 

dollars ($5,200) for a narried couple per annum. Provided, 

further, that one who applies for clas~ification of property 

under this class must make an affidavit to the state 

departMent of revenue on a form as may be provided by the 

state department of revenue supplied without cost to tne 

applicant, as to his income, if applicable, as to his 

retirement benefits, if applicable, or, as to his marital 

status, if applicable, and to the fact that he or she 

actually occupies such improvements with right of the county 

welfare board to investigate the applicant, on the 
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1 completion of the form, as to answers given on the form, 

2 Provided, further, that the value of sai~ property shall not 

3 increase during the life of tne recipient of retirement 

4 benefits or widow or widower covered under this class, For 

5 purposes of the affidavit required for classification of 

6 property under this class, it shall be sufficient if the 

7 applicant signs a statement swearing to or affirming the 

B correctness of the information supplied, whether or not the 

9 statement is signed before a person authorized to administer 

10 oaths, and mails the application and statement to the 

11 department of revenue. This signed statement shall be 

12 treated as a statement under oath or equivalent affirmation 

13 for purposes of section 94-7-203, R,C.M, 1947 1 relating to 

14 the criminal offense of false swearing. 

15 (b) Any capital investment in a building for an energy 

16 conservation purpose, to the extent provided under section 

17 [3 of this act]. 

18 Class Nine. All property not included in the eight (8) 

19 preceding classes.n 
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